
‘ 

1 
 

DOM nº 1797, ano 46, de 11 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
 

PORTARIAS 
 

 
 

 
GDP/PORTARIA N° 008/2024. 

 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA 
INÊS, ESTADO DA PARAÍBA – IMPRESP, no uso das 
atribuições legais, consoante o disposto no Artigo 1º da Lei 
Municipal nº 472, de 13 de novembro de 2006. 

 
RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 002/2024, de 09 

de fevereiro de 2024. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, 
Registra-se; 
Cumpra-se. 
Dona Inês/PB, 11 de abril de 2024. 
 
 
 

José Wellington de Azevedo Maia 
Diretor/Presidente 

 
 

GDP/PORTARIA Nº 009/2024 
 
 
O Presidente do Instituto Municipal de  Previdência 

dos Servidores Públicos de Dona Inês – IMPRESP, no uso 
de suas atribuições legais, consoante o disposto no Artigo 
1º, da Lei Municipal nº 472, de 13 de novembro de 2006 e, 
ainda atendendo ao que dispõe o Processo do Tribunal de 
Contas do Estado da Paraíba nº 08339/20, com solicitação 
de  Republicação de Portaria de ato aposentatório, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 08/2020, de 06 de 
março de 2020. 
 

 
CONCEDER Pensão por Morte, Vitalícia, ao 

senhor ANTÔNIO DA SILVA (esposo) e Temporária a 
Menor: MARIA EDUARDA OLIVEIRA DA SILVA (filha), em 
razão do falecimento da servidora aposentada ESTER 
SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 174, Aposentada deste 
Instituto de Previdência, de acordo com o art. 40, §7º, Inciso 
I, com redação dada pela EC 41/2003.  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Publique-se;  
Registre-se;  
Cumpra-se. 
 

      Dona Inês/PB, 11 de abril de 2024. 
 
 
 

José Wellington de Azevedo Maia 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO 
E POSSE DA DIRETORIA E DO CONSELHO FISCAL DO 
CONSELHO DA UNIDADE EXECUTORA DA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSORA LUQUINHA PARA 
ELEIÇÃO E POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO 
ESCOLAR, PARA O MANDATO DE 25/03/2024 A 
25/03/2026. CNPJ Nº 03.802.744/0001-18. 
 
Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano dois mil e 
vinte e quatro, às dez horas, na  Escola Municipal 
Professora Luquinha, localizada na Rua José Tomaz de 
Aquino, 143, – Bairro São Pedro - Dona Inês/PB, reuniram-
se os eleitos na Assembleia Geral Extraordinária realizada 
ás oito horas deste mesmo dia, objetivando eleição e 
posse da nova composição da Diretoria e do Conselho 
Fiscal, conforme especificado no regimento interno da 



‘ 

2 
 

DOM nº 1797, ano 46, de 11 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

UEx, que exercerão mandato no período de 25/03/2024 a 
25/03/2026, podendo ser reconduzido uma única vez e por 
igual período. Os trabalhos foram presididos pela 
representante dos associados efetivos Edinalva Quirino 
de Araújo, a qual foi escolhida pela maioria dos presentes 
para conduzir a presente reunião. Em seguida, foi indicada 
a Senhora Telma de Araújo Moreira para registrar os 
trabalhos com zelo e presteza. Continuando, a presidente 
solicitou a secretária que procedesse a leitura da Ata da 
Assembleia Geral Extraordinária na qual os membros 
foram eleitos. Depois de realizada a leitura da referida Ata, 
a Presidente determinou a entrega de cópia da mesma 
Junto com a cópia do Estatuto Escolar para cada 
Conselheiro. Continuando os trabalhos, solicitou que os 
Conselheiros abrissem o referido Estatuto em seu artigo 
14, passando a proceder sua leitura até o artigo 21. Em 
seguida, solicitou que se apresentassem os interessados 
as funções de Presidente, Secretário e Tesoureiro para 
composição da Diretoria do Conselho. Após votação e 
vencedores por maioria absoluta de votos, foram eleitos: 
PRESIDENTE, Edinalva Quirino de Araújo, brasileira, 
casada, portadora do RG 1.582.729 SSP/PB e CPF 
789.582.374-49, auxiliar de serviços gerais, residente na 
rua xxxxxx centro na cidade de Dona Inês/PB, 
representante dos associados efetivos; SECRETÁRIA, 
Telma de Araújo Moreira, brasileira, casada, portadora do 
RG 2.463.406 SSP/PB e CPF 03244509401, residente na 
rua Prefeito Francisco Avelino da Silva, s/n, Bairro Nova 
Conquista na cidade de Dona Inês/PB, representante dos 
associados colaboradores/fundadores; TESOUREIRA, 
Rosiane Frazão de Araújo Melo, brasileira, casada, 
professora, portadora do RG 3.048.336 SSP/PB e do CPF: 
014.244.614-99, residente a rua Luiz José do Nascimento, 
nº 80 – Bairro Gloria, na cidade de Dona Inês/PB, 
representante dos associados efetivos. Dando 
Continuidade, passou a realizar a leitura do artigo 22 ao 24 
e solicitou aos demais que dentre os Conselheiros não 
escolhidos para composição da Diretoria, fosse montado o 
Conselho Fiscal, conforme o artigo 22 do Estatuto 
Escolar, Assim foram escolhidos, por maioria de votos, os 
senhores: Josefa Soares de Menezes, brasileira, casada, 
professora, portadora do RG 1.912.300 SSP/PB e do 
CPF:023.043.624-27, residente a rua Helena Maria de 
Jesus, nº 16 – Bairro Jardim Primavera, na cidade de Dona 
Inês/PB (representante dos Professores), e Francivalda 
Acelino Araujo, brasileira, casada, professora, portadora 
do RG 2.707.851 SSP/PB e do CPF:054.817.424-54, 
residente a rua Alfredo Cantalice, nº 131 – Bairro Terra 
Prometida, na cidade de Dona Inês/PB (representante dos 
Professores), José Cleyton da Silva, brasileiro solteiro 
monitor escolar portador do RG 3.853.037 SSDS/PB e 
CPF 017.628.254-81, residente na rua Antonio Daniel, 

centro Dona Inês/PB (representante da Sociedade Civil; 
Vandeci Moreira das Neves Campos, brasileira, casada, 
portadora do RG 2.779.082 SSDS/PB e do CPF: 
062.359.874-47, residente a rua Antonio Pedro da Silva, 
nº94 – Bairro Nova Conquista, na cidade de Dona Inês/PB 
(representante dos Pais); Daiana Apolinário dos Santos, 
brasileira, solteira, portadora do RG 3.802.778 SSDS/PB e 
do CPF: 103.360.504-29, residente a Sítio Canafistula – 
Área 04 - na cidade de Dona Inês/PB (representante dos 
Pais); Aryanne Faustino de Araújo, brasileira, Solteira, 
portadora do RG 3.800.103 SSDS/PB e do CPF: 
115.964.544-23, residente a Av. Manoel Pedro 235, Centro 
- na cidade de Dona Inês/PB (representante dos Pais); 
Maria José Bezerra dos Santos, brasileira, solteira, 
portadora do RG 3.221.388 SSDS/PB e do CPF: 
054.185.104-79, residente a Sítio Canafistula – Área 04 - 
na cidade de Dona Inês/PB (representante dos Pais); 
Ficando a coordenação do Conselho Fiscal sob a 
responsabilidade da senhora Francivalda Acelino 
Araujo, por ter recebido o maior número de votos dentre 
os escolhidos. Continuando os trabalhos, a Presidente 
Senhora Edinalva Quirino de Araújo agradeceu pela 
escolha de seu nome e pelo voto de confiança dos demais 
Conselheiros e se comprometeu em cumprir as normas 
legais vigentes, em especial as dispostas no Estatuto 
Escolar, objetivando sempre a efetivação e a qualidade da 
gestão escolar através da promoção do diálogo e da 
participação de todos os segmentos da comunidade 
escolar. Em seguida solicitou que os Conselheiros 
abrissem o Estatuto em seu artigo 14, passando a 
proceder sua leitura até o artigo 21 e, do artigo 4º que fala 
das finalidades do Conselho enfatizando seu inciso X 
(administrar, de acordo com as normas legais que regem 
a atuação da Unidade Executora, os recursos provenientes 
de repasses, subvenções, convênios, doações e 
arrecadações da entidade, prestando contas de sua 
atuação sempre que solicitado e/ou no cumprimento dos 
prazos legais estabelecidos). Leu ainda os artigos 18 
(competências do Presidente), chamando atenção para o 
inciso III (administrar, juntamente com o tesoureiro e em 
consonância com o estatuto, os recursos financeiros da 
Unidade Executora) e, 20 (competências do Tesoureiro), 
enfatizando o inciso I, que diz: compete ao Tesoureiro, 
assumir a responsabilidade, junto ao Presidente, da 
movimentação financeira (entrada, saída e aplicação de 
recursos). Em seguida, facultou a palavra aos demais. 
Após agradecimentos e considerações e novamente de 
posse da palavra, a Senhora Presidente deu por encerrado 
os trabalhos e ordenou a lavratura desta Ata em Cartório 
de Registro Civil de Pessoas Jurídicas para que obtenha 
seus efeitos legais necessários, que após lida e 
considerada conforme, será assinada por mim, Telma de 



‘ 

3 
 

DOM nº 1797, ano 46, de 11 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Araújo Moreira, que secretariei os trabalhos desta 
reunião, pela Presidente e demais membros presentes. 
Dona Inês/PB, 25 de março de 2024. 
 

*via física original assinada 

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0305/2024 
Processo Nº: 0207/2024 
Registro CGM Nº 24-50270-7 
Contratante DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
Contratado JOSÉ FÁBIO DA SILVA LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0184/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE FACILITADOR DE 
ATIVIDADES RECREATIVAS E LAZER. 
Assinatura 10/04/2024 
Vigência 10/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 14.402,40 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0215/2024 
Processo Nº: 0206/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COBERTURA, CAPTAÇÃO DE VÍDEO E 
ÁUDIO, COM TRANSMISSÃO EM TEMPO REAL VIA 
INTERNET (STREAMING) DE COMPETIÇÕES 
ESPORTIVAS PROMOVIDAS PELO MUNICÍPIO DE DONA 
INÊS., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 11 de abril de 2024. 
 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0211/2024 
Processo Nº: 0256/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
DESTINADO A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇO DE 
CONSERTO DA BOMBA D`ÁGUA UTILIZADA NA 
GARAGEM MUNICIPAL PARA LAVAGEM DOS VEÍCULOS 
E MÁQUINAS AGRÍCOLAS., em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 11 de abril de 2024. 
 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0218/2024 
Processo Nº: 0261/2024 



‘ 

4 
 

DOM nº 1797, ano 46, de 11 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
prestação de serviços em Engenharia, para elaboração de 
Projeto Arquitetônico e Memorial Descritivo das Unidades 
Básicas de Saúde (UBS) pertencentes ao município de Dona 
Inês-PB., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 11 de abril de 2024. 
 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0217/2024 
Processo Nº: 0263/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
Apresentação teatral de para crianças na 1° festa literária de 
Dona Inês, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas 
até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 11 de abril de 2024. 
 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0216/2024 
Processo Nº: 0267/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Confecção 
de materiais para divulgação do município, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 11 de abril de 2024. 
 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0212/2024 
Processo Nº: 0269/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
Contratação de serviço de restauração do cruzeiro do pôr 
do sol, na Comunidade Quilombola Cruz da Menina., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 11 de abril de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 



‘ 

5 
 

DOM nº 1797, ano 46, de 11 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0213/2024 
Processo Nº: 0270/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
CONSERTO DE AR-CONDICIONADO AUTOMOTIVO 
PARA REALIZAR MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE 
MANUTENÇÃO COMPLETA NO SISTEMA DE 
CLIMATIZAÇÃO DO CAMINHÃO CAÇAMBA 
VOLKSWAGEN 26.280 DE PLACA OXO-2818., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 11 de abril de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0214/2024 
Processo Nº: 0271/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAL PARA REALIZAR SERVIÇO DE 
EMPREITADA DESTINADO A EXECUÇÃO DO CONSERTO 
E AMPLIAÇÃO DO TELHADO DA GARAGEM MUNICIPAL 
DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS DESTE MUNICÍPIO., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 

MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 11 de abril de 2024. 
 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0182/2024 
Processo Nº: 0076/2024 
Registro CGM Nº 24-50271-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado LARISSA DE OLIVEIRA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0093/2024 
Objeto SERVIÇO DE OFICINA DE INSTRUÇÃO DE ARTE, 
CULTURA E MÚSICA NA ESCOLA MUNICIPAL 
VEREADOR MILTON PEREIRA DE SOUZA REFERENTE 
AO ANO DE 2024. 
Assinatura 08/03/2024 
Vigência 08/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 14.813,30 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0229/2024 
Processo Nº 0158/2024 
Registro CGM Nº 24-50272-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado FRANCISCO MARCOS DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0129/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA PARA 
CONFECÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA. 
Assinatura 22/03/2024 



‘ 

6 
 

DOM nº 1797, ano 46, de 11 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 22/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 7.374,00 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0297/2024 
Processo Nº: 0111/2024 
Registro CGM Nº 24-50273-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado COMÉRCIO MOURA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0172/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA OS 
AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS E COZINHEIROS 
(AS) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE O ANO 
DE 2024. 
Assinatura 08/04/2024 
Vigência 08/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 14.278,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato : 0308/2024 
Processo Nº: 0223/2024 
Registro CGM Nº 24-50276-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado DANIILO FERREIRA DOS SANTOS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0190/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE UM SERVENTE DE 
PEDREIRO PARA PRESTAR SERVIÇOS NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Assinatura 11/04/2024 
Vigência 11/04/2024 A 20/07/2024 
Valor 7.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato : 0302/2024 
Processo Nº: 0151/2024 
Registro CGM Nº 24-50277-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado NOVO HORIZONTE INFORMÁTICA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0131/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE TINTAS PARA AS IMPRESSORAS 
(EPSON L3150, L380, L395, CANON G3110 E HP 416), E 
RECARGAS DE TONNERS CM-TN3472 E CM-TN720/750 
PARA AS IMPRESSORAS A LASE BROTHER. 
Assinatura 09/04/2024 
Vigência 09/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 15.110,80 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0303/2024 
Processo Nº:0156/2024 
Registro CGM Nº 24-50278-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado NOVO HORIZONTE INFORMÁTICA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0165/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS EXPEDIENTE E 
PEDAGÓGICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 



‘ 

7 
 

DOM nº 1797, ano 46, de 11 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO NO EXERCÍCIO DE 2024. 
Assinatura 09/04/2024 
Vigência 09/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 9.079,65 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0307/2024 
Processo Nº: 0169/2024 
Registro CGM Nº 24-50279-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado PERICLES CARNEIRO DE OLIVEIRA ME 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0188/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, 
PARA REALIZAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
MECÂNICA E ELÉTRICA, NOS VEÍCULOS CONFORME 
PLACAS (RLV-6F78, RLQ-8F0, SKZ-7F80, QSL-6E56, QSL-
6E96) 
Assinatura 11/04/2024 
Vigência 11/04/2024 A 11/07/2024 
Valor 17.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

 


